
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.724 6 de janeiro de 2022 Página 46

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Tr a n s p o r t a d o r a 
Katia Ltda

CA-LIO Transportadora 
de Produtos e/ou 

Resíduos Perigosos 
– Incluindo o espaço 

físico da sede
(Cód. 7.24.2)

Rodovia BR-163, 
Km 460,5 – Santa 
Felicidade – Campo 
Grande/MS.

71/051204/2021 06 Anos

Prefeitura Municipal 
de Iguatemi

CA-LIO Hospitais, Clínicas, 
Policlínicas, 

Maternidades, 
Ambulatórios, Postos 
de Saúde, Casa de 

Saúde, Casa de 
Repouso, Laboratório 
de Análises Clínicas e 
Radiologia, inclusive 

os Veterinários
(Cód. 2.54.2)

Av. Laudelino 
Peixoto, 871 – 
Centro – Iguatemi/
MS.

71/050941/2021 06 Anos

Prefeitura Municipal 
de Iguatemi

CA-LIO Hospitais, Clínicas, 
Policlínicas, 

Maternidades, 
Ambulatórios, Postos 
de Saúde, Casa de 

Saúde, Casa de 
Repouso, Laboratório 
de Análises Clínicas e 
Radiologia, inclusive 

os Veterinários
(Cód. 2.54.2)

Av. Laudelino 
Peixoto, 871 – 
Centro – Iguatemi/
MS.

71/050945/2021 06 Anos

Comércio de 
Combustíveis Duas 
Nações Ltda

CA-LIO Transportadora 
de Produtos e/ou 

Resíduos Perigosos 
– Incluindo o espaço 

físico da sede
(Cód. 7.24.2)

Av. Brasil, 179 – 
Centro – Ponta 
Porã/MS.

71/050641/2021 06 Anos

TRR Petro Porã 
Diesel Ltda

CA-LIO Transportadora 
de Produtos e/ou 

Resíduos Perigosos 
– Incluindo o espaço 

físico da sede
(Cód. 7.24.2)

Rua Sanga Puita, 
780 – Pinta Porã/
MS.

71/050635/2021 06 Anos

RECURSOS PESQUEIRO DE FAUNA
-- -- -- -- -- --

Pesquisa em Unidade de Conservação

-- -- -- -- -- --

EDITAL nº 01/2022 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
ambiental requeridos.

CAMPO GRANDE, 06 DE JANEIRO DE 2022
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº
Organoyama Indústria 
e Comércio de Adubos 
Orgânicos Ltda

LI Ampliação - Sistema de 
Compostagem Simples 

para Resíduos Orgânicos – 
Classe II-A (não inertes) – 
Capacidade de recebimento 

acima de 20 ton/dia
(Cód. 7.18.2)

Fazenda Santa Terezinha 
Parte II – Nova Andradina/
MS.

71/048724/2021 
(2021-063136)

Energisa Mato Grosso do 
Sul – Distribuidora de 
Energia S.A.

LI Ampliação – Subestação de 
Energia Elétrica de 34,5 KV 

até 230 KV
(Cód. 2.40.2)

Av. Canadá, S/Nº - 
Ivinhema/MS.

71/048904/2021 
(2021-063137)



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.724 6 de janeiro de 2022 Página 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

M. M. Imóveis Ltda LP Estação Elevatória de Esgoto 
– EEE

(Cód. 7.30.1)

Lote nº 01, Quadra nº 10 do 
Loteamento Cidade Jardim 
II, situado no lado da Rua 
João Squina esquina com 
a Rua Fidélis Bortoletto, 
Jardim São Francisco – 
Jardim/MS.

71/049584/2021 
(2021-063158)

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LIO Rodovia/Estrada Existente – 
Readequação, Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Acesso ao Distrito Portuário 
de Porto Murtinho do 
Trecho: BR-267, Rio 
Paraguai – Porto Murtinho/
MS.

71/049840/2021 
(2021-063159)

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LIO Rodovia/Estrada Existente – 
Readequação, Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Aquidauana/MS. 71/049830/2021 
(2021-063160)

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LIO Rodovia/Estrada Existente – 
Readequação, Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Campo Grande/MS. 71/049832/2021 
(2021-063161)

Empresa Brasileira 
de Infraestrutura 
Aeroportuária 

RLO Aeroporto Civil/Militar/Público
(Cód. 2.28.4)

Av. Duque de Caxias, S/Nº 
- Campo Grande/MS.

71/049914/2021 
(2021-063163)

Thereza Ferreira Corrêa LIO Drenagem em Área Rural – 
Fora da Planície Pantaneira

(Cód. 3.27.1)

Estância do Jatobá – Bela 
Vista/MS.

71/049885/2021 
(2021-063164)

RV Serviços e Limpeza 
Urbana Ltda

LI Aterro Sanitário para 
Resíduos Sólidos Urbanos 
e Domiciliares – Classe 

II-A (não perigosos e não 
inertes), com capacidade de 

recebimento acima de 30 ton/
dia até 80 ton/dia

(Cód. 7.8.3)

Rio Verde de Mato Grosso/
MS.

71/049772/2021 
(2021-063167)

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LIO Rodovia/Estrada Existente – 
Readequação, Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Rodovia Estadual MS-278 – 
Fátima do Sul/MS.

71/050428/2021 
(2021-063172)

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LIO Rodovia/Estrada Existente – 
Readequação, Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Trechos de Rodovias 
Estaduais MS-425/229/320 
– Chapadão do Sul/MS.

71/050427/2021 
(2021-063173)

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LIO Rodovia/Estrada Existente – 
Readequação, Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Dois Irmãos do Buriti e 
Aquidauana/MS.

71/050385/2021 
(2021-063174)

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LIO Rodovia/Estrada Existente – 
Readequação, Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Rodovia MS-295 – Eldorado/
MS.

71/050390/2021 
(2021-063175)

Prefeitura Municipal de 
Eldorado

LIO Sistema de Drenagem Urbana 
– Lançamento ou Disposição 
final das Águas Coletadas/

Drenadas
(Cód. 2.69.1)

Dissipador nº 01, Av. 
Tancredo Neves e Dissipador 
nº 02 na Rua Irmã Aristela 
– Eldorado/MS.

71/049724/2021 
(2021-063185)

Adecoagro Vale do 
Ivinhema S.A

LIO Biodigestor de Vinhaça com 
Produção de Biogás

Fazenda Carmen – 
Ivinhema/MS.

71/049688/2021 
(2021-063186)

Mineração Santa Maria 
Ltda

LI Extração e/ou Beneficiamento 
de Basalto - ANM nº 

868.154/2013
(Cód. 4.3.2)

Fazenda Cristal – Itaporã/
MS.

71/050697/2021 
(2021-063191)

Campo e Gonçalves Ltda RLO Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Av. Manoel Alves Rodrigues, 
20 – João Leite de Barros – 
Camapuã/MS.

71/050663/2021 
(2021-063193)

Benedito José Lagos LO Extração Mineral de Areia 
– ANM nº 868.086/2012 e 

868.087/2012
(Cód. 4.8.2)

Leito do Rio Taquarizinho, 
Chácara LBL – Rio Verde de 
Mato Grosso/MS.

71/050994/2021 
(2021-063197)

Pedro Kuhn RLO Hotel, Pousada, Rancho 
Pesqueiro, Camping, 

Balneário – Capacidade acima 
de 25 até 100 hóspedes ou 
usuários “Em Área Rural”

(Cód. 5.18.2)

Sítio Martelo – Coxim/MS. 71/051642/2021 
(2022-063211)



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.724 6 de janeiro de 2022 Página 48

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LIO Rodovia/Estrada Existente – 
Readequação, Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Bonito/MS. 71/051474/2021 
(2022-063212)

Mauro Corrêa Lima RLO Drenagem em Área Rural – 
Fora da Planície Pantaneira

(Cód. 3.27.1)

Bodoquena/MS. 71/051580/2021 
(2022-063213)

Instituto de Assistência 
Social e Saúde de 
Eldorado – IASE

RLO Hospitais, Clínicas, 
Policlínicas, Maternidades, 
Ambulatórios, Postos de 

Saúde, Casa de Saúde, Casa 
de Repouso, Laboratório de 

Análises Clínicas e Radiologia, 
inclusive os Veterinários – 

Área útil acima de 1.000 m² 
até 10.0000 m²
(Cód. 2.54.3)

Av. Brasil, 717 – Centro – 
Eldorado/MS.

71/051501/2021 
(2022-063214)

Prefeitura Municipal de 
Caarapó

LIO Loteamento Urbano – Área 
até 25 há

(Cód. 2.42.3)

Rua Dr. Coutinho, S/Nº - 
Caarapó/MS.

71/051032/2021 
(2022-063215)

Departamento Nacional 
de Infraestrutura de 
Transportes

RLI Rodovia/Estrada Existente – 
Readequação, Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Rodovia/Estrada (Abertura) 
com pavimentação

(Cód. 2.62.5)
Ponte – Com comprimento 

até 50 m
(Cód. 2.45.3)

Ponte – Com comprimento 
acima de 50 m e até 100 m

(Cód. 2.45.4)
Sistema de Macrodrenagem

(Cód. 2.70.1)

Lote nº 01, Etapa nº 01, 
trecho compreendido entre 
o Km 11,3 e o Km 63,79 
– Rio Negro, Rio Verde de 
Mato Grosso, Anastácio e 
Aquidauana/MS.

71/051003/2021 
(2022-063216)

Clínica Multi-Vida Ltda LO Hospitais, Clínicas, 
Policlínicas, Maternidades, 
Ambulatórios, Postos de 

Saúde, Casa de Saúde, Casa 
de Repouso, Laboratório de 

Análises Clínicas e Radiologia, 
inclusive os Veterinários – 

Área útil até 1.000 m²
(Cód. 2.54.2)

Rua Capitão Cantalice, S/
Nº, Lote nº 70-B, Quadra 
nº 84 – Centro – Porto 
Murtinho/MS.

71/051057/2021 
(2022-063218)

Matusalém Santana – 
ME.

LIO Ancoradouro, Atracadouro, 
Trapiche e Rampa de 

Lançamento de Barcos – Com 
intervenções acima de 03 

(três) metros de largura em 
APP para acesso via terrestre 
e/ou área construída acima 

de 15 m²
(Cód. 2.31.1)

Rua do Porto, 243, Porto 
Geral – Centro – Ladário/
MS.

71/051110/2021 
(2022-063219)

INPASA Agroindustrial 
S/A

LI Ampliação – Usina de Etanol 
de Amido com capacidade de 
Produção acima de 150.000 
até 800.000 m² de etanol/

ano
(Cód. 6.108.4)

Fazenda Taquaral e Fazenda 
Paraízo – Dourados/MS.

71/050836/2021 
(2022-063236)

Phoenix Geração de 
Energia S.A

LIO Aquicultura – Produção de 
Larvas ou Alevinos (Unidades 
Produtoras de Formas Jovens 
de Organismos Aquáticos – 

Laboratórios)
(Cód. 3.28.13)

Água Clara/MS. 71/050816/2021 
(2022-063239)



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.724 6 de janeiro de 2022 Página 49

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Departamento Nacional 
de Infraestrutura de 
Transportes

LP Rodovia/Estrada Existente – 
Readequação, Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Rodovia/Estrada (Abertura) 
com pavimentação

(Cód. 2.62.5)
Ponte – Com comprimento 

até 50 m
(Cód. 2.45.3)

Ponte – Com comprimento 
acima de 50 m e até 100 m

(Cód. 2.45.4)
Ponte – Com comprimento 

acima de 100 m
(Cód. 2.45.5)

Aquidauana e Anastácio/
MS.

71/050829/2021 
(2022-063240)

RECURSOS PESQUEIROS E FAUNA
SRE Participações Ltda AA Manejo de Fauna In Situ

(Cód. 8.7.1)
Fazenda Verdão e Fazenda 
Casa Branca – Aparecida do 
Taboado/MS.

71/049921/2021 
(2021-063162)

S E M A P A 
Empreendimentos e 
Participações Ltda

RAA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Av. Puxian, Lote 7MR1 – 
Campo Grande/MS.

71/050660/2021 
(2021-063192)

Companhia de Geração e 
Transmissão de Energia 
Elétrica do Sul do Brasil – 
Eletrobrás CGT Eletrosul

AA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

UHE São Domingos – Água 
Clara e Ribas do Rio Pardo/
MS.

71/051050/2021 
(2022-063217)

ATIVIDADES FLORESTAIS
-- -- -- -- --

	

PORTARIA PROAP-UEMS N. 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
 

Designa servidores (as) para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 1740/2021/UEMS  - GCONT 16491  – 
Processo 29/062502/2021.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria nº 28, de 1º de outubro 
de 2019, O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e pela Resolução COUNI-UEMS, 
Nº 479, de 23 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os (as) servidores (as) abaixo relacionados(as), nos termos do inciso III, do art. 58, da 
Lei Federal 8.666/1993, do art.67, da Resolução TCE/MS nº 88/2018, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Contrato 1740/2021/UEMS  – GCONT 16491 – Processo 29/062502/2021, ENERGISA DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA, objetivando a contratação de serviços de fornecimento de energia.

Fiscal de contrato Valmor Nazario 56369022

Fiscal de contrato substituto Everton Torezan Escavanassi 481562022
Gestor de contrato Alencar Ferri 43269022

Art. 2º Compete aos (as) Fiscais do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento do objeto 
ou da prestação de serviço, a fim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente 
observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando 
necessária providência pertinente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Dourados-MS, 05 de janeiro de 2021.

ROBSOM MARQUES DE AMORIM
Pró-Reitor de Administração e Planejamento - UEMS


